曲靖市麒麟区财政局
	文件

	曲靖市麒麟区乡村振兴局

麒财农〔2021〕185号

关于下达2021年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（政策性）的通知

曲靖市麒麟区农业农村局：

根据《曲靖市财政局 曲靖市乡村振兴局关于下达2021年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（政策性）的通知》（曲财农〔2021〕98号）精神，经区脱贫攻坚推进乡村振兴领导小组研究，决定将2021年省级财政衔接推进乡村振兴补助资金（政策性）240万元下达给你单位，用于麒麟区美丽村庄建设项目,此款请列入2021年“2130599—其他扶贫支出”相应预算支出科目，同时列入“50502-商品和服务支出”经济分类科目。
现就有关事项通知如下：

一、认真做好项目规划

认真贯彻落实党中央、国务院和省委省政府关于脱贫攻坚同实施乡村振兴战略有效衔接的决策部署，严格按照《财政部、国家乡村振兴局、国家发展改革委、国家民委、农业农村部、国家林业和草原局关于印发<中央财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法>的通知》（财农〔2021〕19号）《云南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（云财农〔2021〕140号）等文件要求，迅速组织做好项目规划，做到资金到项目、管理到项目、核算到项目、验收到项目，严格控制项目投资规模。规范项目实施管理，严格按规划项目建设地点、建设内容及规模组织实施，任何单位或个人不得擅自扩大、缩小或调整、变更项目。如有特殊情况需变更项目的，必须按程序报区政府批准，否则财政不予报账。加强项目的组织实施工作，确保项目建设进度。项目规划批复后除不可抗拒因素外，超过60日不开工的项目，区财政局收回项目资金重新安排。

强化项目资金监管

严格按照《云南省财政衔接推进乡村振兴补助资金管理办法》（云财农〔2021〕140号）管理项目及资金，切实提高资金的使用管理水平。将项目资金监管责任和任务落实到村、到组、到人，做到责任明确。严格执行国库集中支付制度，加快资金使用进度，充分发挥资金使用效益。要牢固构建上级监督、监察审计监督、部门互相监督、群众监督和社会舆论监督“五道防线”，确保衔接资金绝对安全。任何单位或个人不得擅自改变资金用途，严禁挤占、挪用、虚报冒领、截留财政专项衔接资金。上述违规违法行为一经发现，将按照相关法律法规严肃追究当事人的责任。

严格落实资金公示制度
严格按照《国务院扶贫办 财政部印发<关于完善扶贫资金项目公告公示制度的指导意见>的通知》《云南省全面实施扶贫资金项目公告公示制度的实施意见》及《曲靖市扶贫开发领导小组关于加强县级脱贫攻坚项目库建设和完善扶贫资金项目公示公告制度的实施意见》（曲扶组发〔2017〕15号）精神，通过政府门户网站、新媒体、报刊、广播、电视、公示牌（栏）等方式公告公示资金分配、使用等相关信息，并保持长期公开状态，接受社会各界及广大群众的监督。项目涉及乡（镇、街道）、村组也要按照相关规定做好公告公示工作，确保群众的知情权、参与权落到实处。

加强项目实施管理
加强巩固拓展脱贫攻坚成果同乡村振兴有效衔接项目的监管、验收、竣工决算及项目审计。在项目实施中，要加大协同推进力度，及时解决项目推进中遇到的问题，促进项目顺利推进、顺利竣工；要加大监督检查力度，确保项目建设质量过硬，经得起历史的检验。项目竣工后，要及时开展项目验收，加快项目竣工决算，积极探索委托第三方机构参与验收、决算及审计的工作模式，做到竣工一个、验收一个、决算一个，报账一个。

五、完善项目建设档案管理

项目实施单位要高度重视项目建设档案管理工作，按照项目建设档案管理的要求，及时收集、整理、完善相关档案资料，做到痕迹资料齐全，手续完备。

曲靖市麒麟区财政局           曲靖市麒麟区乡村振兴局

2021年11月12日
曲靖市麒麟区财政局

曲靖市麒麟区乡村振兴局    （2021年11月12日印发）